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Abstrakt:

V západní Palearktidě se vyskytují tři druhy rodu Hypsugo. Druh Hypsugo arabicus se podle dostupných

zdrojů vyskytuje pouze ve dvou oblastech, na jihu Íránu (provincie Sístán a Balúčistán) a na

severovýchodě Ománu. Areál Hypsugo ariel lemuje západ Arabského poloostrova a lze ho také nalézt

v Egyptě a Súdánu. Poslední druh, Hypsugo savii můžeme nalézt v širokém spektru oblastí od

Kanárských ostrovů přes západní, střední a jižní Evropu, Balkán až po Blízký východ a Střední Asii.

Vnitrodruhové a mezidruhové vztahy těchto tří druhů nebyly dosud v dostatečné míře zkoumány.

Na základě dat získaných sekvencí mitochondriálních a jaderných markerů byla provedena

fylogenetická analýza, která doplňuje informace o vnitrodruhových a mezidruhových vztazích populací

tohoto rodu v západní Palearktidě. Pro molekulární analýzu byly použity dva mitochondriální markery

(Cyt-b a D-loop) a čtyři jaderné markery (Rag2 a introny ACOX, COPS, STAT). Následně byly ve

fylogenetické analýze použity metody Bayesovské analýzy a metoda Maximum likelihood pro vytvoření

fylogenetických stromů. Dále byly vytvořeny haplotypové sítě a byly spočítány p-distance mezi

jednotlivými populacemi.

U druhu H. arabicus byla na základě analýzy mitochondriálního genu pro cytochrom b zjištěna značná

genetická divergence mezi populacemi Íránu a Ománu. Íránské populace se od ománských

lišily hodnotami nekorigované p-distance 3,74–4,78 %, což by mohlo naznačovat oddělení íránských

populací na úrovni poddruhu. U druhu H. ariel byla analýzou mitochondriálního genu pro cytochrom b

zjištěna výrazná genetická diverzita u populací z Egypta, které se od ostatních populací z Jemenu,

Ománu a Jordánska lišily hodnotami nekorigované p-distance 6,07–6,54 %, což by mohlo naznačovat

oddělení egyptských jedinců na úrovni samostatného taxonu. Tyto dvě hypotézy v rámci analýzy

potvrdil i konkatenovaný fylogenetický strom celé matrix. U druhu H. savii byly analýzou dostupných

vzorků ze západní Palearktidy vymezeny tři hlavní linie. První linie zahrnula španělské populace

H. savii, čtyři vzorky ze Švýcarska a jeden ze Slovinska. Druhá linie zahrnula populace z Maroka, Itálie,

Švýcarska, Slovinska, Maďarska, Rakouska a České republiky. Třetí linie zahrnula populace

Balkánského poloostrova a Blízkého východu. Tato linie se následně rozdělila na dvě sublinie, které ale

měly mezi sebou rozdíl maximálně do 2 %. Tři hlavní linie se od sebe lišily hodnotami nekorigovaných

p-distanci o více jak 8 %. Tyto tři linie by mohly na základě analýzy zastupovat tři poddruhy H.savii.

Pro objasnění této hypotézy je ale potřeba důkladnější studie, která bude zahrnovat zástupce H.savii ze

všech lokalit západní Palearktidy, kde byl dosud H. savii zaznamenán.

Všechny tři zkoumané druhy se jasně oddělili v rámci rodu Hypsugo, což potvrdily analýzy všech

markerů.
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Abstract:

Three species of the genus Hypsugo occur in the Western Palearctic. According to available sources, the

species Hypsugo arabicus occurs only in the south of Iran (provinces of Sistan and Baluchistan) and in

the northeast of Oman. The range of Hypsugo ariel lines the west of the Arabian Peninsula and can be

also found in Egypt and Sudan. Hypsugo savii can be found in a wide range of areas from the Canary

Islands through Western, Central and Southern Europe, the Balkans to the Middle East and Central Asia.

The intraspecific and interspecific relationships of these three species have not yet been sufficiently

investigated. Based on the data obtained from the sequences of mitochondrial and nuclear markers,

a phylogenetic analysis was performed, which supplements the information on the intraspecific and

interspecific relationships of the populations of this genus in the Western Palearctic. Two mitochondrial

markers (Cyt-b and D-loop) and four nuclear markers (Rag2 and ACOX, COPS, STAT introns) were

used for molecular analysis. Subsequently, Bayesian analysis methods and the Maximum likelihood

method were used in the phylogenetic analysis to create phylogenetic trees. Furthermore, haplotype

networks were created and p-distances between individual populations were calculated.

In the species H. arabicus, significant genetic divergence between the populations of Iran and Oman

was detected based on the analysis of the mitochondrial gene for cytochrome b. The Iranian populations

differed from the Omani ones with uncorrected p-distance values of 3.74–4.78 %, which could indicate

separation of the Iranian populations at the subspecies level. In the species H. ariel, analysis of the

mitochondrial cytochrome b gene revealed significant genetic diversity among populations from Egypt,

which differed from other populations from Yemen, Oman, and Jordan by uncorrected p-distance values

of 6.07–6.54%, which could indicate separation Egyptian individuals at the level of a separate taxon.

These two hypotheses were also confirmed by the concatenated phylogenetic tree of the entire matrix

within the analysis. In the species H. savii, three main lineages were defined by the analysis of the

available samples from the Western Palearctic. The first line included Spanish populations of H.savii,

four samples from Switzerland and one from Slovenia. The second lineage included populations from

Morocco, Italy, Switzerland, Slovenia, Hungary, Austria and the Czech Republic. The third lineage

included the populations of the Balkan Peninsula and Middle East. This line was subsequently divided

into two sublines, which, however, had a maximum difference of 2 % between them. The three main

lines differed from each other in uncorrected p-distance values by more than 8 %. Based on the analysis,

these three lineages could represent three subspecies of H. savii. However, to clarify this hypothesis,

a more thorough study is needed, which will include bats of H. savii from all localities of the Western

Palearctic, where H. savii has been recorded so far. All three examined species were clearly separated

within the genus Hypsugo, which was confirmed by all marker analyses.

Key words: Chiroptera, Hypsugo, Western Paleartic, molecular genetic analysis
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1. Úvod

Molekulárně genetická analýza slouží k poznání genetické informace a může napomoci při

studiu příbuzenských vztahů mezi jednotlivými organismy, kdy se porovnávají různé sekvence

stejných genů, podobně jako se porovnávají morfologické znaky ve studiu morfologie.

V současné době navíc platí pravidlo, že pokud má mít systematická studie dostatečnou

vypovídající hodnotu, je nezbytné, aby kombinovala výsledky jak morfologické,

tak i molekulárně genetické analýzy.

Řád letounů (Chiroptera) je evolučně velmi úspěšnou skupinou, která zahrnuje přibližně

čtvrtinu všech savčích druhů a patří k nejkomplexněji zkoumaným skupinám savců (Horáček

et al. 2000). Letouni zahrnují více než 1400 známých druhů netopýrů a jsou tak druhým

největším řádem savců po hlodavcích. Letouni jsou v rámci třídy savců velmi unikátní svou

schopností letu, echolokace a také širokým spektrem potravních strategií, které jim umožnily

uspět a rozšířit se téměř po celém světě (Fenton et Simmons 2015). Horáček et al. (2000)

uvedli, že v Palearktické oblasti můžeme najít celkem 109 druhů netopýrů z 25 rodů a 8 čeledí.

Rod Hypsugo Kolenati, 1856 je v rámci morfologie jednotlivých druhů popsán celkem

obstojně. Ačkoliv byl rod Hypsugo v minulosti často označován jako podrod rodu Pipistrellus,

dnes je díky datům z více morfologických a molekulárně genetických analýz samostatným

rodem, který patří do největší čeledi letounů s názvem Vespertilionidae Gray, 1821.

V minulosti bylo provedeno několik molekulárně genetických studií, ve kterých figuroval rod

Hypsugo. Problém je ale ten, že v mnoha případech bylo v těchto studiích zastoupeno málo

jedinců tohoto rodu, nebo byl použit pouze jeden molekulární marker. Tato práce si tak dává

za cíl podrobit tři druhy rodu Hypsugo ze západní Palearktidy molekulárně genetické analýze,

která by mohla následně pomoci rozšířit znalosti o evoluci, stejně jako výskytu a historii

osídlování areálu, což by mohlo vést k důsledkům jak v systematice a taxonomii, tak i v ochraně

těchto populací.
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1.1. Čeleď Vespertilionidae

Řád Chiroptera Blumenbach, 1779 (letouni) se v minulosti dělil na dva podřády,

Megachiroptera (kaloňi) a Microchiroptera (netopýři). Toto rozdělení bylo založeno

na morfologických znacích, na laryngeálnímu typu echolokace u netopýrů (Microchiroptera)


[…]


Pipistrellus kuhlii Jemen Mashgab KX375158 cyt b Benda et al. 2016 O32

Pipistrellus kuhlii Jemen Shibam KX375159 cyt b Benda et al. 2016 O33

Pipistrellus kuhlii Jemen Shibam KX375160 cyt b Benda et al. 2016 O34

Pipistrellus kuhlii Jemen Shibam KX375161 cyt b Benda et al. 2016 O35

Pipistrellus kuhlii Chorvatsko vz. od Mariny Kipson cyt b vzorek Mariny Kipson O36

Pipistrellus kuhlii Chorvatsko vz. od Mariny Kipson cyt b vzorek Mariny Kipson O37

Hypsugo savii Španělsko DQ120863 cyt b Ibáñez et al. 2006 H23

Hypsugo savii Švýcarsko AJ504450 cyt b Stadelmann et al. 2004 H19

Hypsugo savii Turecko Karaman KF218376 cyt b Çoraman et al. 2013 H58

Hypsugo savii Turecko Konya KF218377 cyt b Çoraman et al. 2013 H59
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Příloha č. 3 Rozšířený seznam p-distancí sekvencí genu pro Cyt-b v procentech. Geogaficky rozděleno podle zemí (v případě Řecka podle oblastí).

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27

1 H. arabicus Írán 0,66

2 H. arabicus Omán 4,2 0,2

3 H. ariel Egypt 12,42 12,08 0

4 H. ariel Jemen 13,08 12,37 6,41 0,62

5 H. ariel Jordánsko 12,93 12,28 6,07 0,85 0

6 H. ariel Omán 12,86 12,28 6,45 0,96 0,65 0

7 H. savii Bulharsko 13,44 12,97 12,28 12,81 12,96 12,96 0,26

8 H. savii Černa Hora 13,47 13,01 12,24 12,66 12,8 12,8 0,19 0,05

9 H. savii CZ 12,42 12,3 11,49 11,83 11,58 11,77 8,93 8,78 0,05

10 H. savii Gruzie 13,38 12,93 12,52 12,31 12,34 12,34 1,85 1,66 9,15 0

11 H. savii Chorvatsko 13,47 13,02 12,24 12,66 12,8 12,8 0,17 0,02 8,8 1,68 0

12 H. savii Írán 13,44 12,87 12,59 12,47 12,49 12,48 1,62 1,44 9,02 0,72 1,46 0,37

13 H. savii Itálie 12,32 12,12 11,38 11,77 11,54 11,7 8,89 8,74 0,25 9,15 8,75 8,97 0,35

14 H. savii Kréta 13,4 12,91 12,17 12,59 12,73 12,73 0,36 0,21 8,78 1,8 0,19 1,59 8,74 0,16

15 H. savii Kypr 13,7 12,93 12,71 12,5 12,52 12,52 2,12 1,94 9,08 1,03 1,96 0,87 9,03 2,08 0

16 H. savii Libanon 13,61 13,09 12,83 12,52 12,59 12,59 2,06 1,87 9,29 0,91 1,89 0,8 9,24 2,01 0,54 0,55

17 H. savii Maďarsko 12,27 12,12 11,35 11,69 11,44 11,63 8,77 8,63 0,08 9,01 8,64 8,85 0,27 8,63 8,92 9,13 0,06

18 H. savii Maroko 12,77 12,25 11,46 11,86 11,59 11,64 8,66 8,52 1,02 9,09 8,53 8,74 1,12 8,52 8,81 8,98 1,04 0,61

19 H. savii pev. Řecko 13,43 12,98 12,29 12,8 12,94 12,94 0,23 0,19 8,93 1,85 0,16 1,63 8,89 0,3 2,13 2,06 8,77 8,66 0,27

20 H. savii Rakousko 12,58 12,48 11,7 12,03 11,79 11,98 9,1 8,94 0,17 9,34 8,96 9,18 0,4 8,93 9,25 9,46 0,25 1,18 9,03 0

21 H. savii Rhod a Simi 13,63 13,15 12,47 12,73 12,81 12,81 1,12 0,96 9,06 1,53 0,95 1,34 9,01 1,09 1,42 1,46 8,9 8,79 1,11 9,22 1,3

22 H. savii Slovinsko 12,29 12,12 11,53 11,96 11,81 11,9 8,68 8,56 2,92 8,79 8,57 8,66 2,96 8,54 8,72 8,86 2,92 3,49 8,67 3,05 8,72 5,73

23 H. savii Španělsko 12,22 12,04 11,85 12,43 12,46 12,46 8,17 8,1 8,47 8,044 8,11 7,99 8,42 8,03 8,04 8,04 8,41 8,29 8,14 8,53 8,07 5,73 0,23

24 H. savii Švýcarsko 12,33 12,15 11,72 12,24 12,16 12,17 8,45 8,35 5,41 8,45 8,36 8,35 5,44 8,32 8,41 8,48 5,38 5,65 8,43 5,47 8,43 4,72 3,25 4,62

25 H. savii Sýrie 13,69 13,22 12,94 12,65 12,72 12,73 2,07 1,88 9,36 0,97 1,9 0,8 9,32 2,02 0,62 0,46 9,2 9,02 2,07 9,52 1,49 8,92 8,08 8,53 0,48

26 H. savii Turecko 13,23 12,59 12,3 12,02 12,05 12,05 1,84 1,67 8,86 1,17 1,67 0,84 8,76 1,81 0,31 0,74 8,71 8,52 1,89 9,07 1,36 8,59 8,32 8,51 0,81 0,12

27 H. savii Ukr. Krym 13,56 13,12 12,52 12,5 12,52 12,52 1,57 1,38 9,08 0,84 1,4 0,86 9,03 1,52 0,56 0,49 8,92 8,81 1,57 9,25 1,18 8,6 7,7 8,18 0,5 0,68 0