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Bc. Štefan Balog se ve své magisterské diplomové práci věnuje, jak už ostatně napovídá název

práce, molekulárně genetické analýze tří druhů netopýrů rodu Hypsugo v západní Palearktidě: H.

arabicus, H. ariel a H. savii. Analýza představuje podklad pro budoucí částečnou taxonomickou

revizi těchto druhů, neboť přináší nové a zásadní informace o genetické variabilitě mezi

zkoumanými populacemi, zejména co se týče význačného postavení íránských populací H. arabicus

a egyptických populací H. ariel, a poměrně hlubokého vnitřního rozdělení H. savii do tří linií.

Práce je standardně členěná a má celkem 112 stran, z toho 95 vlastního textu s 32 vloženými

obrázky a 35 tabulkami, a 10 stran příloh obsahujících seznamy analyzovaných vzorků a/nebo

sekvencí a seznam genetických distancí. Seznam použité literatury obsahuje slušných 142 zdrojů.

Obrázky, zejména tedy spočítané fylogenetické stromy a sítě, nejsou vizuálně příliš lákavé a

přehledné, ale jistě správně prezentují výsledky popsané v textu. Prezentaci zpracovaného tématu

by ovšem možná víc bylo prospělo grafické propojení zobrazených (sub)linií s mapkami rozšíření

druhů/(sub)linií a rozmístění lokalit, nikoliv pouze strohé zkratky haplotypů a jednu malou mapku

na začátku. Toto zmiňuju pouze jako osobní názor a možný nápad při přípravě následného

manuskriptu. Co se týče tabulek distancí, pouze upozorním na orámování buňek a zarovnání hodnot

doleva, které pro mě není obvyklé, a také na přítomnost znaku % u každé hodnoty, navíc bez

mezery, který patří pro celou tabulku do záhlaví, popř. do popisu tabulky.

Text je střídavé kvality a vypadá, že byl psán v časové tísni. Češtinu jako cizinec hodnotit nebudu,

nicméně chybějící písmenka rozeznat umím, a bylo jich celkem dost. Nebudu zde uvádět seznam,

chyby deláme všichni, ale slovo “mitochodnriální” by se v Obsahu diplomové práce vyskytovat

nemělo. Zde se sám omlouvám za chybné úvozovky, nešel mi přesvedčit textový procesor, že i

potřebuju spodní. Jinak např. zkratky jmen poskytovatelů vzorků v příloze v legendě bez teček XY,

v tabulce s tečkami X.Y., chybějící “et” u posledního autora v Literatuře u Ruedi et al. (2013),

formát písma názvu časopisu u Benda et Horáček (1998), Harrison (1982) “Pipistrellus” taky není

kurzívou popis Přílohy č. 3 “Geogaficky”, Pavlinov et Lissovski (2012) název knihy verzálkami, a

další různě v textu.

Celkově je práce složená z prací dvou, taxonomického přehledu a taxonomického zhodnocení, mezi

které je vmezeřena technická část tvorby a analýzy dat. Taxonomické oddíly byly jistě sepsány

věcně správně pod pozorným dohledem školitele, i když potenciál diskuze příliš využit nebyl. Je

také škoda, že se autor nepokusil o datovací strom a fylogeografickou analýzu, která by vnesla do

taxonomického výčtu evolučně-historický kontext. Fakticky nemám výhrady vůči formulovaným

závěrům, i když, jak se vyjádřím níže, nejsou podklady pro tyto závěry úplné. Práce by mohla být

méně strohá ve strojovém sečtení distancí mezi význačnými (sub)liniemi a interpretací ve smyslu

“toto je asi poddruh, protože distance x %, toto asi druh, protože y %”. Respektive, víme už za tu

řádku let využívání mtDNA cytb, co hodnoty distancí zhruba znamenají. Na druhou stranu, v

diplomové práci by podle mě mělo smysl diskutovat interpretaci těchto hodnot šířeji a s bohatším

referováním k publikacím. Rozhodně by to bylo bývalo smysluplnější, než se rozepisovat o

technikálich rutinních laboratorních procedur. Grafické vysvětlení třikrát definované zkratky PCR a

postup výroby 1% agarózového gelu podle mě nemají v diplomové práci místo. Mimochodem,

kolik agarózy se to rozmíchá ve 100 ml pufru?

V technické části, týkající se tvorby a analýzy alignmentu mi ovšem chybí několik zásadních

informací a mám zde pár drobných výtek a jednu velkou:

1, Dle jakého úzu jsou jaderné geny značeny verzálkami (ACOX, STAT, COPS) a cytochrom b

jako Cyt-b? Ví autor, jak se v genetice označují geny a jimi kódované proteiny?

2, Spíše otázka, proč se autor rozhodnul takto ani ne polovičatě zahrnout fragment kontrolního

regionu mtDNA (resp. tedy D-loopu)? O který fragment konkrétně se jednalo, obsahoval

hypervariabilní region a jak byl tento region alignován a analyzován? Nejde mi do hlavy, proč by

měl mít nižší variabilitu než cytb. Mám za to, že když ze vzorků bylo možno dostat celý cytb, šlo by

dostat i podstatně delší úsek D-loopu. Jak přesně byla kvalita sekvencí nedostatečná? V tomto

odstavci mě rovněž zaujal výraz “nekorigované p-distance”. Existují “korigované p-distance”?

3, Prezentaci postupu amplifikace a sekvenace cytb. Zrovna v diplomové práci je vhodné ukázat,

kam který primer sedá a který se kterým jaký fragment cílového genu amplifikuje.

4, Analýza intronů. Nejdřív bych se rád zeptal, na základě čeho se autor rozhodnul pro konkrétní

touchdown PCR protokoly u jednotlivých jaderných intronů? Uvedeny jsou pouze zdroje

jednotlivých primerových párů. Dále k intronům, největší výtka nakonec, ačkoliv ovlivňuje celou

prezentaci a interpretaci dat. Autor v textu u intronů zmiňuje haplotypy. Jak k nim přišel? Chybí

jakákoliv zmínka o diploidní povaze používaných jaderných intronů, přítomnosti bodového a

délkového polymorfismu u sekvencí složených ze dvou simultánně čtených alel, způsobu

rekonstrukce haplotypů, a sestrojení a analýzy alignmentu za zcela jisté přítomnosti indelů. Toto

jsou zásadní informace pro zhodnocení fylogenetických stromů spočtených z intronů, zejména,

pokud se na ně autor odvolává v podpoře fylogeneze a taxonomie rekonstruované klasicky na

mtDNA. Tento bod by bylo vhodné detailně osvětlit při obhajobě diplomové práce.

Závěr:

Autor pracoval v laboratoři pro získání části sekvenčních dat z rozsáhlého souboru tkáňových

vzorků, sekvence analyzoval standarními postupy fylogenetické analýzy a formuloval taxonomické

implikace zjištěných fylogenetických stromů. Závěry práce shledávám zajímavými a v revidované

formě publikovatelnými. V současné podobě má ale práce poměrně dost drobných nedostatků

plynoucích z nepozornosti při sepisování, nemá úplně propojenou část fylogenetické analýzy

sekvencí s částí taxonomickou, a zejména nejasně prezentuje analýzu sekvencí jaderných intronů.

Tuto magisterskou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

V Brně dne 30.1.2023

Peter Vallo

Ústav biologie obratlovců AV ČR, Brno